广西壮族自治区
科学技术厅文件

桂科规字〔2025〕20号

自治区科技厅关于印发《广西科技成果转化
基金管理操作指引》的通知

各有关单位：
现将《广西科技成果转化基金管理操作指引》印发给你们，请结合工作实际认真贯彻执行。

广西壮族自治区科学技术厅
2025年12月23日
（此件公开发布）

广西科技成果转化基金管理操作指引

自治区科技厅作为广西科技成果转化基金（以下简称转化基金）牵头发起设立单位，为规范转化基金管理职责与操作流程，明确工作标准与要求，高效推动转化基金设立和管理，特制定本指引。
一、基金设立前期工作
（一）制定年度投资计划。根据广西政府投资基金管理办公室（以下简称基金管理办公室）年度工作安排，由自治区科技厅编制转化基金年度投资计划，报送广西政府投资基金管理办公室，并经广西政府投资基金管理委员会批准后组织实施。
（二）发布申报指南。自治区科技厅结合年度投资规划及投资方向方案，明确申报条件、申报材料、截止时间等要求，公开发布申报指南。
（三）方案申报。申请机构根据申报指南要求，编制转化基金设立方案，向自治区科技厅申报，并按要求提供相关材料（详见附件1）。
（四）形式审查。自治区科技厅对符合科技成果转化基金筛选标准的设立方案开展形式审查，重点核查材料的完整性、规范性，并于5个工作日内反馈审查意见。经审查反馈需补充材料的，由自治区科技厅通知申请机构完善申报材料并重新提交。如重新提交后的申报材料仍未通过审查的，由自治区科技厅通知申请机构。如申请机构有意向再次申报，应重新履行申报程序。
（五）专家论证。自治区科技厅组织专家对通过初步审查的申报材料进行论证（详见附件2）。专家组通过独立评分评选出符合条件的转化基金，并出具论证意见。
（六）方案报送。通过专家论证的转化基金，由自治区科技厅履行内部审核程序，并将审核通过的设立方案报送基金管理办公室。
二、基金设立后管理
（一）选派观察员
1. 遴选观察员
自治区科技厅负责观察员的遴选工作。原则上，观察员由自治区科技厅及直属单位在职在编人员担任，具备下列条件之一者优先：
（1）具有金融经济类、管理类、理工科等相关专业背景，且具备科技金融、基金运作等基础理论知识与前沿视野。
（2）熟悉自治区产业及科技创新发展规划，或参与过自治区科技项目投资评估、产业基金运作，或对自治区重点产业发展有实际研究及工作成果。
（3）熟悉《广西政府投资基金管理办法》《广西政府投资引导基金管理实施细则》《广西政府投资引导基金投资管理操作指引》等相关文件。
2. 委派观察员
自治区科技厅可根据转化基金规模、投资领域等实际情况，向转化基金委派观察员。观察员对基金运营享有知情权与监督权，由其行使合伙协议或公司章程中约定的权利。
（二）定期报告
1. 基金管理机构需按季度向自治区科技厅汇报转化基金的运营情况（包括投资进度、项目进展、风险状况等）。
2. 观察员依据基金投资运营报告及走访情况，定期向自治区科技厅分管厅领导汇报基金投资运营情况，包括但不限于投资标的、金额、预期收益等相关情况。
3. 发生重大事项（如投资标的违约、重大亏损、管理机构变动等），基金管理机构在重大事项发生后5个工作日内报告自治区科技厅，观察员及时向自治区科技厅分管厅领导汇报相关情况。
（三）建设成果转化项目库
自治区科技厅负责建设自治区科技成果转化项目库，并定期向转化基金推送入库企业及项目信息（包括技术领域、转化阶段、融资需求等），鼓励转化基金及其子基金投资入库项目。
（四）开展科技金融对接活动
开展创新创业大赛、路演等活动，为转化基金管理机构、企业对接投融资需求。
（五）绩效评价
自治区科技厅负责制定转化基金绩效评价指标体系和实施细则。引导基金制定转化基金绩效评价管理办法，结合各类转化基金实际情况开展差异化绩效评价，强化绩效评价结果应用。绩效评价对象为转化基金及其管理人。
三、监督管理工作程序
成果转化基金的监督管理适用于在成果转化基金“募、投、管、退”各环节负责决策或执行的部门（单位）及工作人员的责任认定、追究及处理，包括有关部门、国有企业等参与成果转化基金运作管理的人员（以下统称决策和执行人员）。
（一）发现问题。自治区科技厅依法对转化基金运营情况进行监督管理，如发现有关决策和执行人员弄虚作假骗取政府出资或不按规定用途使用、截留、挪用资金等行为，自治区科技厅将对成果转化基金有关决策和执行人员启动追责问责程序。
（二）发起申请。有关决策和执行人员认为具备尽职免（减）责情形且符合条件的，按规定同时向自治区科技厅和基金管理办公室提出启动免（减）责申请。如有关决策和执行人员未提出启动免（减）责申请，自治区科技厅将根据《广西政府投资基金管理办法》《广西科技成果转化基金管理办法（试行）》及《合伙协议》等有关规定处理。
（三）调查核实。自治区科技厅与基金管理办公室按规定联合成立专项调查小组，对申请免（减）责相关事项进行调查核实，综合评估并形成调查报告，报广西政府投资基金管理委员会。
（四）组织实施。自治区科技厅根据广西政府投资基金管理委员会按程序提出的免（减）责建议开展研究认定后组织实施。
注：广西科技成果转化基金的尽职免（减）责情形按照《广西政府投资基金尽职免（减）责工作指引》认定。
四、退出管理
转化基金按照有关协议约定或评估价格，通过股权转让、股票减持、股权回购、清算退出等多种方式，及时开展投资退出、收入分配和清算工作；到期无法退出的，基金管理机构可根据实际情况延期并报告自治区科技厅、基金管理办公室；其他情形，则按照《广西科技成果转化基金管理办法（试行）》执行。
[bookmark: _GoBack]五、其他事项
（一）本指引与《广西科技成果转化基金管理办法（试行）》配套实施，未尽事宜按照《广西科技成果转化基金管理办法（试行）》执行。
（二）本指引在实施过程中，可根据转化基金运作实际及政策调整情况动态修订和完善，确保管理工作的科学性和有效性。

附件：1. 基金方案申报材料清单
2. 广西科技成果转化基金论证方案

3. 广西科技成果转化基金管理操作指引流程图
— 3 —

附件1

基金方案申报材料清单

一、转化基金组建方案；
二、主要出资人的出资意向书或出资能力证明；
三、会计师事务所出具的投资机构近期的审计报告；
四、转化基金管理机构的有关材料；
五、其他应当提交的资料。

— 11 —

附件2

广西科技成果转化基金论证方案

一、论证原则
（一）政策导向
转化基金应贯彻落实自治区关于加快建设现代化产业体系的规划和部署，围绕高端装备制造、先进新材料、新一代信息技术、新能源及储能、生物医药、现代特色农林业、海洋经济、绿色低碳技术、人工智能等重点领域，对科技型企业开展的科技成果转化项目进行投资。
（二）投资重点
坚持投早、投小、投长期、投硬科技，鼓励投资科技重大专项成果后续转化，技术创新中心、中试基地研究成果转化，先进地区优质科技成果来桂转化，重点支持产学研联合、集成度高、关联度大、带动性强的项目。
（三）风险控制
严格执行转化基金禁止投资领域规定，确保资金流向符合政策目标。
（四）公平透明
公开征集、择优遴选，确保论证程序公正、结果公开。
二、论证流程
1. 专家组组成
专家组由5名区内外投资专家组成。
2. 论证过程及答辩
（1）管理机构介绍论证工作的相关情况和会议程序。
（2）专家组推选组长。
（3）管理机构协助专家组有序开展论证工作，申报机构进行PPT路演（10分钟）及答辩（5分钟）。
（4）专家组依据论证表（详见附表1），对申报机构独立评分，出具专家意见，形成专家评分汇总表（详见附表2）。

附表：1. 广西科技成果转化基金论证表
2. 专家评分汇总表

附表1

广西科技成果转化基金论证表

	基金名称

	基金管理单位

	一级指标
	二级指标
	评分标准
	分值
	得分

	基金管理机构
（50分）
	基本条件
	符合《广西科技成果转化基金管理办法（试行）》第十七条要求。
	30

	基金管理规模
	1.管理团队累计管理股权投资基金实缴规模10亿元以上（含10亿元），得15分；
2.管理团队累计管理股权投资基金实缴规模5亿元～10亿元（含5亿元），得9分；
3.管理团队累计管理股权投资基金实缴规模5亿元以下，得5分。
	15

	政府引导基金管理经验
	1.具有管理3支及以上政府引导基金经验，得5分；
2.具有管理2支政府引导基金经验，得3分；
3.具有管理1支政府引导基金经验，得1分；
4.未有管理政府基金工作经验，得0分。
	5

	基金方案
（47分）
	基金设立背景及行业分析
	1.基金设立背景充分，行业分析清晰，投资方向符合广西现代化产业体系的规划和部署，有助于优质企业落户广西，促进广西产业链的强链补链，助力本地企业扩大规模、提升技术水平，推动优质企业走向资本市场，得4～5分；
2.基金设立背景及行业分析比较笼统，与广西现代化产业体系的规划和部署契合度一般，未充分结合广西产业特色，得1～3分。
	5

	返投比例
	1.返投金额达到广西财政出资金额1.5倍（含）以上，得8分；
2.返投金额达到广西财政出资金额1.4（含）～1.5倍，得6分；
3.返投金额达到广西财政出资金额1.3（含）～1.4倍，得4分；
4.返投金额达到广西财政出资金额1.2（含）～1.3倍，得2分；
5.返投金额达到广西财政出资金额1.2倍以下，得0分。
	8

	社会资本募资
	1.40%≤社会资本募资比例，得12分；
2.30%≤社会资本募资比例＜40%，得8分；
3.20%≤社会资本募资比例＜30%，得4分。
	12

	基金管理团队
	1.核心管理团队人数3人以上，具备5年以上投资经验，以及5个成功退出投资项目案例，得10分；
2.核心管理团队人数3人以上，具备3～5年投资经验，以及3个成功退出投资项目案例，得8分；
3.核心管理团队人数3人以上，具备3年以下投资经验，得5分。
	10

	储备项目
	项目符合广西科技成果转化基金管理办法（试行）第二十三条的项目规定，
1.具备5个以上储备项目，得12分；
2.具备3～5个储备项目，得8分；
3.具备3个以下储备项目，得4分；
4.未提供储备项目，得0分。
	12

	其他
（3分）
	其他指标
	在广西设立有本地化团队的，得3分
	3

	合计
	100

	论证意见：
（优势、存在问题及改进建议）

	专家
	组长：

组员：
	论证日期

备注：表格可根据实际实施情况进行调整。
— 14 —

— 15 —

附表2

专家评分汇总表

	编号
	基金名称
	基金管理单位
	综合评分
	排名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	专家
	组长：

组员：
	论证日期

附件3
广西科技成果转化基金管理操作指引流程图

基金设立前期工作流程[image: 图片1]

基金设立后管理
[image: 图片2]
监督管理工作程序

[image: 图片3]

	广西壮族自治区科学技术厅办公室          2025年12月23日印发

[image: 公文二维码]
— 2 —

— 3 —

image1.png
Pzt — | FRER

image2.png
mﬁzﬂﬁ FREMERRNEETIE. FUL, MRIHEEERRTREBRUEIRERARBE, BETIRGZ—H
(1) EEsmERE, SEX BETHSBEXEIES, HRESHEEH, BESis(FFEEBICHIR SR NE,

(2) RELARFIWREZOFERNY, %eSTRARNERRIRETHE FIESEE, INEARESFIER
BEIRAR R IIERR.

;(31»%%.?;5 g‘;‘z Eifﬁ'ﬂi’ﬁgﬁ‘éﬂmﬁ)) (FrAEFIRcISESEEEAN) (MaAEfREsISEEREEERRME
=L o

AREHRTARESAE SR, RENAFIFEER, RECEEERIRR.
W HETTES A NI 2R EREPLIERINF.

1. ESEENEFEZERRSRERTHRECESNEERR (BIRREHE. MEHRE. NIKRE) .
2LMRRFREB T EEREREHER, EHREEERZTSETRS OREEREEEER, SFERRTFIRER
B9, ®E. FHMESFHEXER.

3SEEBEATIN (MHREFANEY. EXSIKR, SEEETDF) | EREBNBEEXSTRLERM TEARRERIERHR
BT, MEIRNEREERHRTIETRSICREXER.

BisERHRTASNEREaREHRARECREE, AEHRECESEEAERIRITEER (SiFRATE. MR,
MERRE) | SRECEERAFERIGEANFRE.

FREEFREINLAE. IREFEY, ARABEEENGE. RUIHEHRIETER.

1. BiaERR T ASHERCESETNEIRERMRAN. SISESHEEAESENTNERNME, S8R EN
B2 LIFERFREFESHMIRCETNERNA. SHTHINSRARCEEREEA.
2 BB E GBI REIRREXREIT.

image3.png
AR ETREEN A ESEENRHT MRS | MATA XRFRPITA BT RIEERIBT G RRAR
AR, BE. BAREFTH , DAKHTH RREAESHXRFRRITARZHERARAE

FXRFABITARADAE RS () FTWHERFAKH , ARG QAN TRESWRANERT 53
% () TR, WAXRRAPTARKREBF% () TR, BARRHTHIRE (T RRFREELT

EINE) (CERBERREAESTRNE (T) ) R (BKIR0 FHGURE.

BARPTSESWRNMABRARI ETAE/MA , 3% () FARXPTTRIMS | FAWEHE
REERE , U EBFRRELTIERL.

ARBEENS , [ ERFRRES IR RAAATIRRLS ) TRY , ZEWIMERS (F) TRUS
ERRETARKAEUT.

image4.png